
                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

1 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 
 
 

PPLLAANNOO  DDEE    

  
SSAANNEEAAMMEENNTTOO  

BBÁÁSSIICCOO  DDEE    

  

MMAANNDDUURRII  //  SSPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

2 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 
[...]
vazões implica no conhecimento da demanda de água na localidade, que é 

função do número de habitantes a serem atendidos e do consumo per capita. 

 

De um modo geral, no Brasil adotam-se per capitas médios diários de 

consumo de água da ordem de 150 a 200 l/habxdia para cidades de até 

10.000hab. Desta forma, para fins de cálculo, adotaremos o valor per capita de 

175 l/habxdia. 

 

A partir de dados disponibilizados pelo SAEMAN do ano de 2012 e da 

projeção populacional calculada no item 2.2.2, foi possível estimar a vazão 

necessária para abastecimento municipal após 20 anos da data atual através 

de cálculo da vazão média de consumo através da vazão de consumo per 

capita diária e da demanda de água dessa população. 

O município possui 2.850 ligações prediais na porção urbana (sede) e 

178 no distrito de São Berto.  

 

ANO POPULAÇÃO URBANA 
APROXIMADA (hab.) 

Vazão de Abastecimento de 
Água (l/s) 

2010 7.778 15,75 

2015 8.140 16,49 

2020 8.458 17,13 

2025 8.762 17,75 

2030 9.019 18,27 

2033 9.240 18,71 
Quadro 20 – Projeção da demanda de água potável para os próximos 20 anos. 

 

Embora a demanda não varie muito nesse período, devido ao fato do 

pequeno índice de crescimento populacional, a cidade já apresenta um 

pequeno déficit de abastecimento. De tal maneira, serão sugeridas medidas 

remediação do problema. 

 

A figura 50, na página seguinte, indica a Curva de Demanda de Água da 

população de Manduri na projeção de 20 anos. 

  



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

57 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 

 
Figura 50 – Demanda de Água 

 

 

Observando o cenário do horizonte de projeto “fim de plano”, ano de 

2033, de acordo com as projeções de vazões e visando evitar um colapso 

futuro no abastecimento de água na cidade de Manduri, haverá a necessidade 

de aumentar a produção de água, bem como a capacidade de armazenamento 

com pelo menos um conjunto poço-reservatório, além é claro da ampliação e 

modernização da rede de abastecimento de água. 
Figura 50 – Curva de Demanda de Água nos próximos 20 anos.

15,75 

16,49 

17,13 

17,75 

18,71 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

2010 2015 2020 2025 2033 

V
az

ão
 (

l/
s)

 

Ano 

Curva da Demanda de Água 



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

58 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 
Figura 51 – Mapa da rede distribuidora de água do município de Manduri. 

Fonte: LPL Engenharia, 2012. 
 



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

59 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 
Figura 52 – Mapa da rede distribuidora de água do distrito de São Berto. 

Fonte: LPL Engenharia, 2012. 



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

60 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 

2.6. Diagnóstico do Setor de Esgotamento Sanitário 
 
O setor de esgotamento sanitário brasileiro é caracterizado por baixa 

cobertura de atendimento e pouca qualidade dos serviços prestados. Há falta 
de planejamento e os recursos financeiros tornam a capacidade técnica e 
operacional do sistema público pouco confiável  

 
Os dejetos gerados pelas atividades humanas, comerciais, e industriais 

necessitam ser coletados, transportados, tratados e dispostos mediante  
processos técnicos, de forma que não gerem ameaça à saúde e ao meio 
ambiente. 

 
Para muitas pessoas, principalmente nos países em desenvolvimento, a 

falta de um adequado sistema de coleta, tratamento e destino dos dejetos são 
a mais importante das questões ambientais. O problema é particularmente 
acentuado nas áreas periurbanas e em áreas rurais onde a maioria da 
população é composta por pessoas de baixa renda. É estimado que acima de 
um bilhão de pessoas que vivem nas cidades e acima de 2 (dois) bilhões que 
vivem nas áreas rurais não possuem serviços adequados de coleta, tratamento 
e destino dos dejetos. Estas condições são as causas primárias da alta 
incidência de diarreia observada nos países em desenvolvimento e 
responsável pela morte de cerca de 2 (dois) milhões de crianças, causando 
cerca de 900 milhões de episódios de doenças por ano. Além disso, a falta de 
um adequado sistema de coleta, tratamento e destino dos dejetos é a maior 
causa da degradação da qualidade das águas subterrâneas e superficiais. 

 
 A seguir será descrito o setor de esgotamento sanitário do município de 
Manduri. 
 
2.6.1. Atendimento por Serviços Públicos de Esgotamento Sanitário 
 

Segundo dados do relatório do CBH-ALPA (2011), a coleta da UGRHI é 
considerada boa, com 90,70% de eficiência. No tratamento houve um pequeno 
aumento de 2009 para 2010, porém a eficiência de redução não acompanhou 
esse aumento, diminuiu de 65% em 2009 para 61,10% em 2010. Os Pontos 
Críticos são os municípios de Barão de Antonina, Buri, Guareí, Ipaussu, Itararé, 
Manduri e Timburí. Orientação para a gestão: Investir nos sistemas de 
tratamento de esgotos, para melhora da eficiência dos mesmos.  

 
Atualmente, a empresa responsável pela coleta de esgoto e sua gestão 

no município de Manduri é a SAEMAN – Superintendência de Água e Esgoto 
de Manduri. Segundo dados do IBGE, na cidade de Manduri, em 1991 apenas 
71,7% das pessoas tinham acesso a um esgotamento adequado. Em 2012, 
esse valor subiu para 99%, não atendendo apenas alguns pontos industriais. 

 
Em relação ás rede de esgotamento sanitário, em alguns trechos ainda 

existem tubulações antigas (manilhas), fato este que implica em rompimento e 
vazamento na rede. 
  



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

61 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 

 

Figura 53 – Percentual de domicílios com acesso a esgoto sanitário adequado. 
Fonte: IBGE, 2010. 

 
2.6.2. Tratamento de Esgoto 

 
O tratamento de efluentes ou de esgoto tem como finalidade tratar a 

água usada por domicílios, indústria e outros consumidores, de forma que 
atinja o corpo hídrico de forma mais semelhante possível à forma em que foi 
captada para consumo. 

 
A construção de um sistema de esgoto sanitário tem por objetivos o 

afastamento dos esgotos, sua coleta, tratamento e disposição final. Agrega 
como benefício a conservação dos recursos naturais, melhoria das condições 
sanitárias, redução da contaminação e poluição das águas, eliminação de 
problemas de estética urbana e diminuição dos custos com o tratamento da 
água de abastecimento. 

 
O município de Manduri possui duas estações de tratamento que 

atendem a população. Uma esta localizada na sede do Município e a outra esta 
inoperante no distrito de São Berto. Serão descritas detalhadamente a seguir. 
 
2.6.3. Estação de Tratamento de Esgoto de Manduri (Sede) 
 

A Superintendência de Água e Esgoto de Manduri – SAEMAN opera o 
sistema de esgoto no município.  
 

O ICTEM – Índice de Coleta e Tratabilidade do Esgoto, fornecido pela 
CETESB, o município de Manduri possui índice de 1,47, sendo considerado 
baixo para os padrões do Estado de São Paulo. 
  



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

62 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 

Atendimento (%) ICTEM 
Carga Poluidora 

kgDBO/dia 
Corpo 

Receptor 

Coleta Tratamento 
1,47 

Potencial Remanescente Córrego do 
Lajeadinho 98 0 423 423 

Quadro 21 – Dados do tratamento de Esgotos. 
Fonte: Relatório de qualidade das águas interiores do Estado de São Paulo, 2011. 

 
A Estação de Tratamento de Esgoto de Manduri, localizada na sede do 

município está situada a 1,5 km de distância da área urbana. Abaixo 
apresentamos a sua localização. 
 

Figura 54 – Localização da ETE de Manduri (sede). 
Fonte: Google – Editado por LPL Engenharia. 

 
O sistema de tratamento de esgotos de Manduri (sede) é constituído por 

lagoas anaeróbias seguidas por lagoa facultativa, mais conhecida como 
sistema australiano. O sistema funciona através de gravidade, não utilizando 
bombeamento do efluente. 

 
O projeto da ETE Manduri foi contemplado no ano de 1997 e projeto 

para o ano de 2005 onde, na época, calculava-se que o total de habitantes no 
município seria de 9.500 habitantes. Os parâmetros para o projeto foram: 
  

Córrego do 
Lajeadinho 

ETE 

Estrada 



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

63 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 

PARÂMETRO VALORES 

Consumo “per capita” 200 L/hab.dia 

Coeficiente de retorno 0,80 

Carga orgânica doméstica per capta 54 g/hab.dia 

Coeficiente do dia de maior consumo 1,2 

Coeficiente da hora de maior consumo 1,5 

Vazão média 17,64 L/s 

Vazão máxima diária 21,16 L/s 

Vazão máxima horária 31,72 L/s 
Quadro 22 – Parâmetros do projeto da ETE Manduri 

Fonte: Estudo de viabilidade de implantação 

 
O pré-tratamento é realizado através de gradeamento com grade de 

barras retangulares de 3/8’’ por ½’’ e espaçamento de 20 milímetros com 
inclinação de 60º, é composta por 8 barras formando uma largura total de 
0,256 metros para remoção dos sólidos grosseiros (figura 57). Seguida por 
caixa de areia com dois desarenadores em paralelo com 6 metros de 
comprimento por 40 centímetros de largura e 20 centímetros de profundidade, 
sua velocidade é de 0,29 m/s e a taxa de escoamento superficial máxima 1,141 
m³/m².dia.   

 
A calha Parshall (figura 58) e caixa de areia dividida em dois 

compartimentos, permitindo sua limpeza. É do tipo garganta em “w” e possui 
faixa de vazão entre 5,6 e 31,7 L/s. 

 
Na lagoa anaeróbia ocorre a retenção e a digestão do material 

sedimentável e na facultativa ocorre predominantemente a degradação dos 
contaminantes solúveis contidos em partículas suspensas de diâmetros muito 
reduzidos. O lodo retido é digerido na primeira lagoa, tendo que ser removido 
em intervalos que variam de 2 a 5 anos, sendo que são desaguados em leito 
de secagem e em seguida enviados ao aterro sanitário. Suas dimensões são 
50,0 m x 68,0 m, com profundidade de 4,0 m, enquanto a segunda possui 
dimensões de 50,0 x 244,0 m e profundidade de 1,5 metros. 

 
A primeira lagoa predomina o processo anaeróbio e a segunda o 

aeróbio, onde se atribui às algas a função da produção do oxigênio a ser 
consumido pelas bactérias, representadas pelas figuras 55 e 56.  

 
É complementado com pastilhas de hipoclorito de sódio com a finalidade 

de realizar desinfecção A última ação nesse processo de tratamento da água é 
a correção de pH, quando é adicionado cal hidratado ou barrilha leve 
(carbonato de sódio) para uma neutralização adequada à proteção da 
tubulação da rede e da residência dos usuários. 

 
Possui consumo per capita médio entre 35 e 50 m³/h. Dispõe 4 a 5 

operadores que fazem serviços periódicos na ETE, como manutenção e 
limpeza local. A seguir apresentamos a Estação de Tratamento de esgotos de 
Manduri (sede). 
  



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

64 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 

 

 

 

 

 

  

Figura 55 - Lagoa Anaeróbia. 
Fonte: LPL Engenharia, 2012. 

Figura 56 – Lagoa Facultativa. 
Fonte: LPL Engenharia, 2012 

Figura 57 – Sistema de 
Gradeamento. 
Fonte: LPL Engenharia, 2012 



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

65 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 

 

 

Leito de secagem: 
 

O Leito de Secagem do Sistema de Tratamento de Esgotos de Manduri é um 
processo simples e eficaz na desidratação de lodo com capacidade para 51,5 
m3. Tem como característica básica os seguintes componentes: tanque de 
armazenamento e camada drenante. 
 

Seu funcionamento é da seguinte forma: o lodo resultante do processo é 
destinado a um reservatório feito em alvenaria e fica retido em uma superfície 
permeável contendo areia. Esta superfície possui substratos permeáveis que 
permitem a percolação da água, resultando em um lodo com teor de água 
reduzido e pronto para destinação. 
 

O lodo é removido do leito de secagem depois de um período, que varia de 20 
a 40 dias, cuja umidade atinge valores de 60% a 70%. Abaixo é apresentado o 
esquema do leito de secagem de Manduri. 
 
Figura 59.- Esquema do leito de secagem 

  

Figura 58 – Medidor de vazão tipo 
calha Parshall. 
Fonte: LPL Engenharia, 2012 



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

66 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 

2.6.4. Estação de Tratamento de Esgoto do Distrito de São Berto 
 

Atualmente o distrito de São Berto possui um sistema de esgotos 
sanitários formado por redes coletoras, que lançam os esgotos coletados “in 
natura” no Ribeirão São Berto.  
 

 

Figura 60 – Local de implantação da ETE de São Berto. 
Fonte: Google – Editado por LPL Engenharia, 2012. 

 

Há estudos no município para a implantação de uma estação de 
tratamento de esgoto, para atender ao distrito, que consiste na implantação de 
uma Estação Elevatória de Esgoto (EEE) na margem esquerda do Ribeirão 
São Berto, contrato nº2009/22/00096.6. O projeto já recebeu financiamento do 
PAC (Programa de Aceleração do Crescimento) no valor de R$ 1.775,71 e se 
apresenta em Ação Preparatória. 
 

O coletor tronco enviará para uma ETE a ser implantada em área 
situada na margem esquerda do Ribeirão São Berto, aproximadamente 0,1 km 
a montante da confluência desse Ribeirão com o Córrego Água do Teixeira. 
 

Segundo informações do projeto básico, o distrito gera um esgoto com 
vazão total de 6,7 l/s, e o sistema proposto deverá ser formado pelas seguintes 
unidades: 
 

 Um sistema de afastamento, que permitirá o transporte dos despejos 
gerados na área de projeto para uma ETE, através de uma estação 
elevatória de esgotos, uma linha de recalque e um emissário; 

 Uma ETE compactada pré-fabricada e um emissário final, que 
permitirão o tratamento dos esgotos e lançamento do efluente tratado 
no Ribeirão São Berto.  



                                                                 

 

                                Rua: Campos Sales, 820 – Centro – Lins/SP. 
                                Tel: (14) 3025-1939 / 9103-3823 / 9773-5550 Cep 16.400-055 

67 

 

Engenharia e  

Mapeamento Digital S/S Ltda. 

 

Figura 61 – Localização da ETE de Manduri (sede). 
Fonte: Google – Editado por LPL Engenharia, 2012. 